^d Sic Colb. secundus. Alii duo mss. et editi, in quam. Haud longe Colb. secundus, *providens omnibus usum*.

• Veteres duo libri et editi, *et quidquid in minoribus*. Alius, *et quanquam in minoribus*.

^e Editi, *Asflaxitis*. Vetus ille noster liber, *Asfaltitis*. Græce, *Asphaltritis*.

^a Libri impressi, *docemur ab his, quia*. Codex noster et Colb. secundus, *docemur ab his, qui*. Ibidem editi, *Ægyptum*. Colb. primus, *Ægyptum*, bene. Aliquantum post Colb. secundus, *hæc ideo*. Alii duo mss. et editi, *hæc eo*. Mox unus ms., in primo receptaculo.

^b Antiqui duo libri, *De qua re*. Vox ultima deest in vulgatis.

^c Editi, *sed ne contendere talibus*. Vetus codex noster, *sed ne contendere cum talibus*. Vox cum addita

præcepto dominantis effluxit. *Et factum est sic.* Suf-
ficit igitur adjectio ista, declarans vocem Conditoris effectui mancipatiū; licet relatum sit in multis cos-
mographiæ codicibus: quia *collecta est aqua, quæ fuerat subter cœlo in congregations suas, et apparuit arida;* quod certe nec reliquorum commentariorum ita esse manifestat editio, nec usus exprimit Hebreorum. Nam revera superflua videretur post testimonium quo asseritur, quia *factum est sic,* rursus de iisdem repetita narratio. *Et vocavit Deus aridam terram, et stationes aquarum vocavit maria.* Cur et in præce-
dentiibus dictum est, *congregentur aquæ in congrega-
tionem unam, et appareat arida,* cum magis dici debuisse, *appareat terra;* et iterum: *apparuit arida, et
vocavit Deus aridam terram?* Quoniam arida videlicet proprietatis est species, designans illud quod naturæ subjectum est; terra vero nuda cause nuncupatio est. Sicut enim rationabilitas propria est homini, homo autem ipse, vox est significatoria illius animalis, cujus est proprietas, ita terræ propria præcipuaque ariditas habetur. Ergo elementum quod proprie sortitum est siccitatem, terra non immerito nominatur; sicut animal cui proprius est hinnitus equus appellatur. Non solum autem hoc de tellure notandum est, sed etiam in aliis elementis propria cuique qualitas est decreta, per quam a ceteris singula discernuntur, et quale sit ipsum manifeste dognoscitur, id est, aqua suam retinens qualitatem, per quam *frigida* demonstratur, aer habet *humiditatem*, ignis *ardorem*. Sed ea quidem ut pote principalia compositarum rerum elementa, secundum rationem quæ dicta est, mente sola possumus contemplari. Ea vero quæ in corporibus illapsa sunt, et visui subjiciuntur, conjunctas sibimet possident qualitates, nullumque eorum absolutum potest esse vel simplex, quippe quæ oculis comprehendantur, et sensu. Nam tellus est arida et frigida, aqua humida et frigida, aer calidus et humidus, ignis calidus et aridus; atque ita per hæc naturæ potentia provocata facit, ut temperamenti permixtionis alternae sibimet omnia copulentur, vicinoque elemento per sociam qualitatem uam-quodque cohæreat, et propter insitam singulis communitatem, contrariis misceantur, sicut terra quæ arida est et frigida, connectitur aquis per cognationem frigiditatis; aer autem per aquam sociatur. Etenim media horum aqua posita, tanquam duarum D porrectione manuum, gemina illis qualitate conjun-

^a Editi, *vocavit maria.* At nostri tres mss., *vocavit maria.*

^b Editi, *per quam ceteris.* Antiqui duo libri, *per quam a ceteris.* Statim editi, *aqua suam vim retinens.* Codex noster et Colb. secundus, *aqua suam retinens qualitatem.* In Greco, ποιότητα. Ibidem Colb. secundus, *demonstrata est.* Nec ita multo post idem codex, *rationem qua dictum est.*

^c Editi, *illæsa sunt.* Colb. secundus, *illapsa sunt;* et ita quoque legitur in veteri nostro libro, sed solem manu secunda. Grace, χατατετρυψα και ὑποπτοντα τη αἰσθήσῃ, quæ vero jam in corporibus digesta sunt, et sub sensu cadunt.

^d Editi, atque ita natura per hæc potentia. Antiqui duo libri ut in contextu.

A gitur, id est, per frigiditatem terræ, per humiditatem aeri. Rursusque aer intercessione sua conciliator naturæ repugnantis efficitur, id est, ignis et aquæ: igni quidem sociatus per calorem, aquæ vero per humorem. Ignis autem quoniam servidus aridusque natura est, aeri quidem caloris interventu cohæret, per siccitatem vero terræ communicat; et hoc modo quasi circulus quidam et chorus compaginatus, alterutrum sibimet convenientibus elementis videtur esse perfectus. Hæc ideo disserui, ut ordo claresceret, propter quem aridam Dominus terram nominavit; et non potius tellurem vocitavit aridam. Siccitas enim non postmodum secuta est, sed erat anterior; quippe quæ sit consummatoria substantiæ ejus, atque ideo iure vocabuli hujus privilegiis honoratur. Unde etiam tellus, ut pote principalis, causas sue notionis assumpsit.

^C 6. *Et vidit Deus quia bona est aqua.* Non omnimodo speciositatem eam quæ ex vultu maris emicuit, bonam Domino fuisse visam, sermo significat pulchritudine creaturæ; sed ineffabili sapientia, quæ sunt facta intuetur. Nobis enim revera voluptuosum est mare, cum stabili cœperit tranquillitate candescere, aut cum lenibus asperatum flabris, purpureum colorem cernentibus ostentat; et quando non violentis tellurem verberat fluctibus, sed velut pacificis eam complexibus osculatur. Verumtamen non ita Deo videri bonum mare Scripturam dixisse potandum est; ibi enim *bonum*, non aspectu, sed factura ratione censetur. Primo quia fons quidam totius humoris qui terram rigat est mare: quod in occultis diffusum venis, sicut approbant scrupula defossaque loca, per quæ commens aqua marina cum aliquibus montuosis obstaculis retardata fuerit, impulsâ spiritu quo urgetur perruptis obicibus procedit ad lucem, potabilis jam effecta, ^b per defecationem, amaritudine deposita naturali; itemque servidam qualitatem recipit, cum per certa quædam metalla transcurrit, et sit non solum calida, sed et ardens. Quod etiam in insulis plurimis et in diversis littoribus maritimis invenimus, siquidem et in mediterraneis ita fieri regionibus constat. Cur autem hoc dixerimus? ut assererem quia tellus omnis per abditas invisibilisque venas, aquis est repleta manantibus quæ trahunt ex mari principium.

7. Bonum etiam mare Deo visum est, et propter decursum quem peragit in profundo terrarum, et

^a Veteres duo libri, *per aquam copulatur.*

^b Editi, *cirrulus pro circulus, negligentia operarum.* Aliquanto post Colb. secundus, *consummatrix substantiæ.* Subinde editi, *verum etiam.* At mss., unde etiam. Ibidem Colb. secundus, *principales.*

^c Editi, *ostendat.* At mss. duo, *ostentat.* Statim editi et Colb. primus, *scriptum dixisse.* Alii duo mss. *scripturam dixisse.*

^d Editi et Colb. primus *per defecationem.* Colb. secundus *per ædificationem* (sic). Codex noster, *per defecationem.* Quam scripturam veram quidem esse et germanam puto; sed non ita idoneam. Melius, *per percolationem,* cum Grece scriptum sit ἐξ τοῦ διαδοχῶς.

^a receptaculum est flaviorum cunctarumque aquarum quæ in se undique devolvuntur, manens intra terminos suos. Bonum quoque ob hoc, quod aquis aeris ^b sôns quidam et origo est. Quæ cum fuerit fota calore solano, deponit humorem subtiliorem per tenues vapores, qui tracti in altiore locum, frigidique perfecti, ut pote qui nubibus obumbrantur, rores generant atque imbres. Et huic rei nullus erit incredulus, si ad cacabos spumantes fervore respexerit, qui cum repleti aqua fuerint, igne supposito vacui sœpe redduntur; licet ipsa quoque maris aqua, solis decouqui radiis, ut nautici referunt, affirmetur. Nam vapores exhalantes de pelago suscipiunt ^c penicillis, atque ita sitis consolantur ardorem. Bonum nihilominus eo videtur mare, quia constringit insulas, non minus eis munitionem perhibens quam ornatum, et quia classibus invectabilem præstat accessum, divitiarumque causas mercatoribus subministrat; et quia pluri-

^a Colb. secundus, et receptaculum. Vocabula et in editis deerat. Hoc est, et propterea quod receptaculum est, etc.

^b Editi, sôns quidem. At mss., sôns quidam. Statim editi et duo mss., fota. Colb. secundus, cocta, male. In Græco, θειομίνη, calefacta.

1. *Et dixit Deus : Germinet terra herbam pabuli, seminans semen secundum genus, et lignum fructuosum, faciens fructum secundum genus : cuius semen in semetipso est.* Consequenter itaque postquam tellus respiravit, eluctata jam pondus aquarum, datum illi præceptum est germinare prius herbam, deinde pabulum : quod etiam modo fieri videmus. Nam vox quæ tunc emissâ est, et prima illa præceptio ^a veluti lex quædam naturæ fuit, et inhæsit terræ : creandi fructificandique sibi perhibens in posterum facultatem. *Germinet terra.* Primum est in generatione nascentium germinatio, deinde cum paulisper emerget, herba sit, et cum creverit, pabulum habetur. Eademque paulatin pubescens articulatur; et ita usque ad tempestivam maturitatem seminis coalescit. Nam herbosa viridisque species omnibus est communis. *Germinet terra herbam pabuli.* Per se videlicet tellus germinare præcepta est, nullius indigens adjumento. Quoniam quidam opinantur plantis ac seminibus sollem causas præstare crescendi, dum ea quæ de terra pullulant, proprii caloris attractu, ab imis sedibus ad superna producit, idcirco sole antiquior terrenæ secunditatis ornatus emicuit, ut occasio venerandi solent, et pote auctorem nascentium, his qui in errore positi sunt auferretur, si tamen suaderi potuerint quia priusquam ipse creatus est, erat jam terra suis

^a Antiqui duo libri, vetus lex. Vox prior deerat in vulgatis. Græce, οὐδὲ νόμος.

^b Veteres duo libri et editi, posterior est. Alius, posterior est. Mox Colb. secundus, pecoribus quidem.

A ma terrarum incolis ignota, navigantium relatione discuntur, multumque penitus viæ hominum communictatis ex mari tribuitur. Nam ea quæ nobis exhiberant, in alias provincias regionesque transvehimus, et inde rursus quæ minus hic suppeditant apportantur. Sed unde mihi possibile erit maris pulchritudinem designare, ita ut Conditori visum est? Quod si mare bonum atque laudabile est apud Deum, quomodo non cœtus Ecclesie catholice pulchrior judicetur, in qua ætatum omnium sexuunque diversitat, vocibus glorificatoriis ad Deum fuisse similem marinis fluctibus sonum reddit, quæ firmiter in pacis statione fundata, nullius quassationem turbulis sustentat heretici? Quamobrem perficte ves dignos remuneratione colesti, decus hujus ordinis conservantes in Christo Jesu, cui gloria nunc et semper, et in sæculo sæculorum. Amen.

^c Pro penicillis legendum esse spongias, discimus ex exemplari Græco, ubi legitur, σπόργος ὑποδεχόμενοι. Haud longe editi, nihilominus Domino. Colb. secundus, nihilominus Deo. In Græcis legimus ταῦτα Θεῶ.

LIBER QUINTUS.

De herba seu lignis disputatio.

C fructibus decorata, considerantes quod herbis et pabulis sol in nascendo ^b posterior est. Quid ergo dicemus, quia pecoribus quidem Conditor alimoniam reponebat, nostrum vero genus nullius cura dignum provisionis habuerit? Non ita est. Nam qui bubus et equis tuis pastum præparavit, ubiores utique tibi divitias, et fruendi copiam ministravit, et subsidia tuae viæ per illorum nutrimenta recondidit. Seminum quoque productio quid aliud debet intelligi quam tux dispensationis instructio? siquidem olera radicesque palmarum agrestium non sit dubium cibos hominibus ministrare. Quod etsi ^c est aliquod genus herbarum, alienis, non nostris usibus aptatum; tamen id ipsum videtur nostro nihilominus lucro proficere, nobisque omnium seminum commoditas deputata sentitur: et hunc esse profecto constat super his quæ dicta sunt intellectum.

D 2. *Germinet terra herbam pabuli et semen seminans secundum genus.* Recte inquit; sic enim et narrationis consequenter ordo constabit, qui nunc sibi quodammodo creditur repognare; et necessitas naturalis dispensationis implebitur. Primo est enim germinatio, deinceps herba, post hoc pabuli successio; quam mox seminis perfectio comitatur. Quomodo ergo cuncta quæ nascuntur e terra, seminaria esse sermo declarat, cum nec calamus, nec gramen, nec menta,

Vox quidem ab editis aberat. Græce, τοῖς μὲν βοσκήμασι. Subinde Colb. secundus, qui bubus. Alii duo mss. et editi bubus; id quod prisce dicebatur.

^c Illud est ex duabus libris veteribus addiditum.

nec crocus, nec alia plurima naescendi principium A sortiuntur ex semine? Ad haec respondemus, quod a quedam eorum quae terra producit, in radicibus et in fundo creduntur virtutem seminis obtinere, sicut calamus post incrementa recentia, rursus aliam sobolem de radice submittit reparationem stirpis in posterum porrecturam. Hoc autem facit non solum calamus, sed etiam alia mille, quae sub tellure nascentia, redivivam prolem in radice custodiunt. Unde verum esse probatum est quia unicuique nascentium, aut semen suppetit renovandi generis, aut vis quedam seminaria sit adjuncta. Et hoc est quod dicit secundum genus. Neque enim calami progenies potest olearum haberi creatrix; sed ex calamo calamus alter, per similitudinem cognationis exoritur, et ita quod de prima generatione B terra produxit, usque nunc posteritatis successione servatur. *Germinet terra.* Respice quomodo ex parva voce, et præceptione brevissima tellus arida, steriliisque repente parturiens, et ad fetum fructificationis impulsâ, velut quodam luctuoso amictu deposito, sumptisque lætioribus indumentis, et cultu proprii decoris exsultans, omnia quae^b jussu cœlesti conceperat, effundebat. Cupio itaque in tuis sensibus altius hærere ^c creaturæ miracula: ut ubicunque repertus fueris et cuilibet nascentium generi spectator astiteris, magnificam percipias memoriam Conditoris, et ante omnia cum videris herbam feni, vel florem, mox te ad humanæ naturæ convertas imaginem: recordatus Isaiae sapientis exemplar: Quia omnis caro tanquam fenum, et omnis gloria hominis tanquam flos feni (*Isai. XL, 6*). Etenim vitæ hujus brevitatis, et minimum gaudium, et super rebus prosperis hilaritudo mortalium, congrue prorsus a propheta comparata est. Videtur enim hodie quispam membris resectus, facie robustus, aetate primævus, fremens viribus, atque impetu non ferendus. Hic sequenti mox die miserabilis invenitur; dum aut senectute frangitur, aut languore tabescit. Alter itidem spectabilis habetur, et maximarum refertus opibus facultatum, fultus obsequiis, susceptorum amicorum etiani simulatorum stipatus examine, nec non parasitorum, vel affinium adulatorum circumseptus excubiis, a quibus omnibus, et procedens, et rediens invidiam cum vituperatione conquirit. Neque enim potest hunc morbum declinare qui eminet. Adde D divitiis civilem quoque potentiam, et honores delatos a principibus, gentium regimenta, militum magistraria, precones ^d horrifica voce personantes ante se ipsum, fasciumque vectores hinc et inde prosequen-

tes, gravissimumque terrorem e supplicibus ferentes: adde verbera, proscriptiones, auctiones, vincula, carceres, ex quibus intolerabilis glomeratur formido subjectis. Quid postea? nox una, et febris accessio, lateris dolor, pulmonisque susprium, divulsum ex hominibus dicit hominem, ^e totaque ejus scena re-pente detegitur, et illa tanta potentia velut transactum somnum non videtur. Quapropter tempestive propheta florum imbecillitati, similitudinem glorie comparavit humanæ.

3. *Germinet terra herbam pabuli, seminans semen secundum genus.* Usque nunc igitur primæ dispositioni testis est ordo nascentium. Germinatio enim omnia quae generantur antevenit, et si quid de radice prorumpit, ut crocus et gramen, prius id germinare necesse est, et post hoc fenum viride videri, atque ita in frugem maturam, stipula jam flavescente perduci. *Germinet terra herbam pabuli.* Semina igitur cum ceciderit in solum, et mediocriter humore fuerit et calore mollitum, mox gremio terræ connectitur, quedam subinde genitiva fomenta suscipiens et in venas ejus sensim labendo demergitur, sparsisque minutissimis fibris tunorem superjectæ telluris nascendo perrumpit, fundatumque jam firmiter, facile consurgit tot numero sursum calamos explicans, quot deorsum radices extenderit. Atque ita teneritudo germinis tepefacta, subiecto vapore, qui tractu caloris illapsus est per radices, et terra nutrimenti adhibetur: partem sui diffundit in culmum, partem ducit in corticem, partem ministrat in grana, partem porrigit in aristas. Et hoc modo ^f concretione perfecta, paulatim ad sui mensuram singula queque perveniunt. Ergo sive triticum fuerit, sive legumen, sive olus, sive arbustum, sufficienter instruere poterit tuum sensum, quo possis intueri sapientiam conditoris artificis: quomodo tanquam genibus quibusdam stipula frumenti succingitur, ut crebris coupagibus alligata, facilius valeat onus subvectare spicarum, cum gravitudine maturitatis inflexæ deorsum cooperint inclinari. Et propterea calamus avenæ totus vacuus habetur: quia nullum scilicet gerit pondus in capite. Triticum autem longæ aliter natura munivit, cuius grana providenter admodum locavit in thecis, ut non diripiatur ab avibus. Et idcirco ei rationabiliter aristas causa custodiæ, velut hastas apposuit, quarum aculeis minores bestiæ repellantur.

4. Quid loquar, quidve reticeam, tam copiosos respiciens thesauros creature? est quidem difficultis assecutio meliorum, sed jactura non tolerabilis omissionum. *Germinet terra herbam pabuli.* Mox cum vi-

^a Nostri tres mss., quia quedam.
^b Editi, visu cœlesti. Libri veteres, jussu cœlesti.
^c Vocem creaturæ addidimus ex veteri nostro libro. Græce, τὸν κτίστων τὸ θεῖον.
^d Editi, honorifica voce. Codex noster et Colb. secundus, horrifica voce. Legimus apud Basiliū, μῆτρα βοῶτια.

^e Editi, simplicibus ferentes. At nostri tres mss., supplicibus ferentes; et ita scripsisse Eustathium arbitror, qui, ut alibi passim, ita hic quoque vim verbis Græci male expressit. Ita potius scribere debuerat,

^f Colb. secundus, totumque ejus schema. Ibidem idem codex, et tanta. Vocabula et in editis desiderabatur.

^g Editi et duo mss., congregatione perfecta, corrupte. Colb. secundus, concretione perfecta; et ita legendum esse puto. Legimus apud Basiliū τὰς αὐτές γενούσις: quod melius ita interpretabere: accessione facta, perfecto incremento.

ctualibus et perniciosa procedunt, id est cum ^a tritico cicuta, cum reliquis seminibus helleborus, et aconitum, et mandragora, et papaveris succus. Quid ergo? postposita gratiarum actione super munificentia Conditoris, accusemus eum de noxiarum productione causarum? Minime: considerantes illud, quia non omnia propter nostrum facta sunt ventrem; sed nobis quidem deputatae dapes, tam prompte quam note sunt. Unumquodque vero eorum quae generata sunt, habent propriam rationem. Neque enim quia taurini sanguinis haustus lethifer habetur, idcirco animal ipsum fieri non oportuit, aut penitus non videri, cuius utique labor, ad varios vitae nostrae usus valde necessarius aestimatur. Sed ^b tibi quidem sufficiet rationabilitas familiaris hominibus, ad declinanda quae noxia sunt. Etenim si ovibus et capris sensus suppetit naturalis cavendi contraria, solo intellectu discernentibus lesionem: tu cui et sermonis facultas praesto est, et artis medicinae solertia suppetit, remedia sanitatis explorans, et rerum frequens experientia, malorum nobis effugia demonstrando, difficile, dic mihi, poteris periculosa vitare, quorum nihil est otiose vel inutiliter constitutum? Aut enim pastum ministrant certis quibusque pecudibus, aut nobis ægrotantibus solatia conferunt ad salutem. Nam cicutam sturni solent edere: cuius venenum pro qualitate sui corporis dicuntur effugere. Tenuissima enim sunt adjacentia eorum cordi spiramina, priusque illis evenit ut digerant quae sumpserunt, quam frigiditas ad intima eorum intestina perveniat. Coturnicibus etiam in usu escae habetur helleborus, hujus virus pestiferum naturæ suæ quadam temperatione devitant; hæc autem omnia nos ipsos quoque juvare creduntur. Ex mandragora enim somnifera medicamina componuntur gravissimis membrorum doloribus profutura. Quidam autem per cicutam molestissimam vescendi rabiem mitigarunt; nonnulli per helleborum diurna vitia corporis extinxerunt. Ergo unde putabas Conditori crimen objicere, inde potius referendæ sibi laudis augmenta sortiris.

5. *Germinet terra.* Quantam igitur dicit alimoniam sponte in foliis herbarum, et radicibus et seminibus inveniri, vel quantum ex cultu et diligentia conferri, quanquam non continuo præcepit fructum semineque produci, sed germinare prius statuit, et virere tellurem, et tunc maturare semen, ut prima illa præ-

^a Editi, idem cum tritico. Antiqui duo libri, id est cum tritico. Ali quanto post editi, proposita gratiarum actione. At nostri tres mss., postposita, bene. In Graeco, ἀρχής. Subinde editi, sed nobis quod deputatae. Colb. secundus, sed nobis quidem deputatae.

^b Editi, tibi quod sufficiet. Colb. secundus, tibi quidem sufficiet. Ibidem editi, ad declaranda. At nostri tres mss., ad declinanda. Basiliandum illud, πρὸς τὴν φύλακὸν τῶν ὀλεθρίων, exprimere voluit Eustathius, nec inepte interpretatus est.

^c Editi, laudis argumenta. Libri veteres, laudis augmenta, ita postulante Graeco, τις προσθήκην εὐχαριστίας. Ibidem editi, et in radicibus. Antiqui duo libri, et radicibus.

^d Colb. secundus, tetrum plerumque.

^e Veteres duo libri et editi, credentium merito

A ceptio documentum nature fieret ad rationem sequentium. Quomodo ergo secundum genus semina terra producit, cum fulvum triticum serentes, atrum ^d plerumque colligimus? Quod non pertinet ad mutationem generis, sed infirmitatem quamdam et languorem seminis fuisse dicemus. Neque enim desit esse frumentum quod adustione nigratum est, sicut ex ipsa possumus appellatione cognoscere, quia nimietate frigoris excocatas species, in aliud semen et colorem transtulit et saporem. Sicut econtra, si ager secundus existet, et celi clementia potiatur, mox ad pristinum schema revertitur. Lolium vero et cætera adulterina genera, quae zizania solet nuncupare Scriptura, victralibus admixta segetibus, non ex tritici corruptione gignuntur, sed ex sua propria nascuntur origine. Horum consideratio illis conferenda est, qui Domini mandata subvertunt, et non sincere verbum monitionis accipiunt; sed maligno magisterio depravati, audent se membris Ecclesiae salubribus admiscere, ut morbi sui clandestinam perniciem latenter mentibus integris inolecant; licet Dominus perfectionem ^e credentium in eum merito seminiis comparat incrementis, ita dicens: *' Ut homo mittat sementem super terram, et ille dormiat, et surgat nocte ac die, messis autem levatur et crescit, ipso nesciente. Sponte enim terra fructiferat: primo fenum, postea spicam. Germinet terra herbam (Marc. iv, 26).* Igitur in brevissimo temporis momento, a germinatione tellus incipiens, ut legem Creatoris impleret, per omnes crescendi profecta gradus, mox ad maturitatem quæ nascebantur evexit. Cerneret eo tempore, saltus omnes herbarum viriditate splendescere: campos etiam turgidis messibus exornatos, imaginem quodammodo pelagi fluctuantis spicarum motibus æmulari. Omne tunc fenum et omne genus olitorium; et si quid arbustivum vel seminarium est, copiosis super terram fructibus eminebat. Nulla tunc erat desperatio metuenda seminibus: non ignavia culpanda cultorum, non & aerum intemperantia, non ullius causæ querela corruptelam frugibus appetantis, non condemnatio, quæ fertilitatem posset impeditre terrarum. Postea enim delictum exstitit; pro quo sumus addicti, ut in sudore nostri vultus pa nem manducaremus.

6. Inter hæc præcepit quoque signum nasci fructuosum faciens fructum; cuius semen in seipso est

Colb. secundus, credentium in eum, merito, etc. Graece, τὸν τις πέτιστεν κατέβαστον.

^f Editi et Colb. primus, ut homo mittat. Alii duo mss., sicut homo mittat. Puto autem Eustathium scripsisse aut, ut si homo mittat, aut, sicut si homo mittat: sed voculam si a librariis omissam fuisse. Locus est Marcii iv, 26: *Quemadmodum si homo faciat sementem.* Paulo post Colb. secundus, temporis spatio.

^g Colb. secundus, non aeris intemperantia. Alii duo mss., et editi non aerum intemperantia. Eustathius vocem Graecam ἀρχής paulo religiosius interpretatus est, cum eam plurali quoque numero redidisset, aerum. Nec ita multo infra Colb. secundus, in se ipso esset.

secundum genus et similitudinem. Hujus igitur editione sermonis omnia confessim nemora densabantur, arbores etiam quibus mos est in altum surgere, id est, olea, vel cedrus, et cypressus, et pinus, nec non frutices foliis vestiebantur, et frondibus virgulta. Quin etiam ^a quæ coronaria vocitantur, roseta dico, et myrteta, et laureta sub uno temporis momento, cum ante non essent, singula cum sui proprietate surgebant: alterum ab altero, manifestissima probatione discretum, et certa designatione productum. Verumtamen illo tempore rosa sine spina fuit. Nam postea pulchritudini ejus adjuncta est, ut esset vide licet voluptati sollicitudo contigua, reminiscientibus nobis peccatum, cuius gratia dumos et vepres generare terra damnata est. Quæ ^b quidem jubetur et lignum faciens fructum producere; sed multa ligna videmus, neque semen, neque fructum ferentia. Ad hoc dicemus, quia quæ sunt utiliora, mandari memoriae principaliter meruerunt, deinde subtiliter inquirentibus patescet aut seminarias esse omnes arbores, aut similem semini habere virtutem. Populus enim vel ulmus, et salix et aliæ tales, fructum quidem nullum ^c videntur afferre manifestum; semen tamen in eis, si quis attentius scrutetur inventiet. ^d Subjectum est enim earum foliis granum quod mischum nuncupare solent hi qui vocabulorum compositionibus operam dederunt, hoc vim seminis obtinet. Nam ea qua de ramorum plantatione nascuntur, ex semetipsis, quamplurimum radices fundunt. Forstian et illæ gemmæ quæ de stirpe truduntur, rationem quamdam seminis habent, quas agricultores avulsas reparandi causa generis, pastinare consueverunt. Primo tamen, ut supra diximus, arbores illæ dignæ memoratu habentur, quæ nostram vitam suis fructibus sustentantes, atque hominem nutrientes invidi osam ei facture erant fruendi libertatem: sicut vitis quæ vinum generat letificans cor hominis, et olea fructum fereus, qui vultum exhibilat, in misericordia. ^e Quanta alia tunc simul emergebant urgenter, hæc producente natura. Itaque radix vineæ habet in circu sarmenta virentia, diffusa per terram: ex quibus primo germen oritur, quod sit labrusca, post hoc uva. Sufficit igitur vinea quoque prudenter inspecta, recordationem tibi naturæ subjicere. Meministi enim dominici sermonis exemplum, quo se dicit esse item, Patrem vero cultorem. Singulos autem nostrum, qui per fidem inserti sumus Ecclesiae,

^a Editi corinaria pro coronaria, uti in duobus libris veteribus scriptum invenimus. Græce οὐτε παραπομένει.

^b Illud quidem additum est ex Colb. secundo.

^c Editi, videntur afferre, manifestum tamen semen: quæ verba alter distinguuntur in Colb. secundo; idque melius, et verbis Græcis convenientius. Lege contextum.

^d Ex duobus libris veteribus vocem est addidimus. Ibidem Colb. secundus, et hoc vim seminis.

^e Tolum illud, quanta alia tunc simul emergebant urgenter, hæc producente natura, ex antiquis duobus libris adjectum est: quorum in uno legitur tamen corrupte, urgenter: in altero corrupte quoque, urgenter. Græce, ἀπειγυίνως, urgenter.

A sarmenta nuncupavit: ^f provocans nos ad fructificationem copiosam, ne desidiae accusati, flammis contradamur æternis. Denique non cessat; ubique animas hominum vitibus comparando. Sic enim dicit: *Vinea facta est dilecta in cornu pingui (Isai. v, 1).* Et iterum: *Vineam plantavi, et sepe circumdedi (Math. xi, 33),* animas videlicet indicans hominum, quas coelestium mandatorum munitione consepsit: apposita nihilominus angelorum custodia, sicut scriptum est: *Immisit angelum Dominus in circuitu timentium eum, et eripiet eos (Psal. xxiii, 7).* Deinde velut vallos quosdam quibus fulciremur erexit: constitutis in Ecclesia, primo apostolis, secundo prophetis, tertio magistris (*I Cor. xii, 28*). Atque ita nos exemplis veterum sanctorum suscitans in sublime provexit: nec omnino passus est mentem nostram humi jacentem, fieri dignam calcationibus aliorum. Vult etiam nos velut ^g quibusdam viteis claviculis, id est, amplexibus caritatis astrictos, et proximum quemque diligentes, impetu animi semper ad superiora contendere: similes effectos sarmentis quæ solent paulatim crescendo, ad summos arborum vertices pervenire. Exigit nos etiam fissionem pati. Foditur autem mens, sæcularium depositione curarum; quæ cordibus nostris onus grave ^h conficiunt. Ergo qui illecebras corporeæ voluptatis abjecerit, et execrabilis ambitum gloriae divitiarumque contempserit, tanquam fissionis cultura nitescens, aspirare libere incipit, emi labore terrenæ conversationis abstensa. Convenit etiam nos secundum proverbii rationem, minime luxuriantes effluere, id est, non ostentatore vivere, nec captare decus laudis externæ; sed fertiles nos vero demonstratore cultori honorum operum præferentes industriam. Tu autem sicut oliva fructifera nulla te spe nudaveris, sed semper habeto fidei viridem validamque constantiam. Ita enī vivacitatem illius arboris, et opulentiam fructuosam videberis imitari: si uberrime misericordiam omni tempore largiaris.

C 7. Sed jam redeamus ⁱ ad scrutationem dispositio nis artificis. Quanta tunc genera existere lignorum, quoru m quedam secunda sunt, alia projectibilia, nonnulla navibus fabricandis accommoda, quedam focis necessaria? Rursus in his ^j varius spectatur ornatus, quorum et proprietatis investigatio difficultis habetur et differentia singulorum. Nam alia profundioribus, alia summis et levibus sunt annexa radicibus: alia in altum porrecta, singulis-

^f Veteres duo libri, provocans nos. Vox posterior ab editis aberat. Ibidem nostri tres mss. ad fructificationem. Editi ad fructificationem.

^g Editi, quibusdam vitis. Libri veteres, quibusdam viteis.

^h Antiqui duo libri, configunt. Alias, conficiunt. Editi, configunt. Statim Colb. secundus, et execrabilis ambitus gloria vel divitiarum.

ⁱ Editi, ad scrutationem disputationis artificis. Libri veteres ad scrutationem dispositionis artificis. In Græco, πρὸς τὴν ἐπειναὶ τεχνικὴν διετάξεων. Paulo ante pro sed etiam ex antiquis duobus libris scripsimus sed jam.

^j Veteres duo libri et editi, expectatur. Colb. secundus, spectatur. Ali quanto post duo mss., summis et levibus.

que defixa stipitibus, alia humiliora; et de ^a stirpis suis oculos plures fundentia. Et quorum vertices sunt excelsi, eorum radices multiplices et profundiores habentur, in circoque diffusae: quas velut fundamina quedam natura subjecit, quibus moles superposita valeat sustentari. Quanta etiam diversitas in corticibus est, ^b quorum alii lenes sunt et nitidi, nonnulli nodosi et asperi, alii simplices, certi etiam multis conserti caudicibus? Et quod magis miraberis, senectutis et juventutis humanæ similitudo reperitur in eis. Nam novellorum et pollutum virginorum deductus et tensus est cortex; senescientium vero rugosus et scaber. Ex his quedam cum furcint amputata regerminant, alia mox cum truncantur arescant, tanquam mortem quamdam ex incisionis injuria perferendo. Multis sane probatum est quia exustæ vel incisæ ^c pinus in nemus glandiferum se transformant. Notum est etiam quasdam diligentia cultorum curatas, naturali penitus malitia caruisse. Nam mala punica quæ sunt acidiora, vel amaras amygdalas, hoc modo ferunt posse molliri, si juxta radicem, truncis earum terebratis tædæ cuneus per medium cardinis transfigatur, omnem molestiam saporis incongrui, mutatione dulcedinis exempturus. Idcirco nullus hominum caligine malignitatis ^d offusus de propria salute desperet, sciens quod agricultura quidem pomorum qualitates reducit in melius, labor autem spiritualis potens est omnium morborum superare nequitiam. Et sane tantam in arborum secunditatibus videmus esse distantiam, quantam nec verbo quidem possumus explicare. Neque enim solum in alterno genere discretio fetuum continetur; sed in singulis etiam plurima diversitas invenitur. Siquidem aliud specimen masculini fructus, aliud feminini, cultorum fertur tradidisse soletia: ^e qui etiam palmas gemini esse sexus affirmant. Nam videtur quomodo apud eos quæ semina nominatur, ramos proprios incurvat ad marem velut concubitum petens, ut possit ex ejus admixtione concipere. Unde ingeniosi agricolæ, sublatos de masculo certos oculos, feminæ dicuntur inserere; et ita quasi coitu desiderato repleta confestim subductis brachiis pristinum recurrit ad statum. Hæc autem de flicis quoque narrantur. Nam quidam plantas agrestes

^A hortensibus narratur apponere: nonnulli etiam fructum caprisci domesticis alligant, conferendæ valitudinis causa, quo possint germina sua retinere cadentia. Cujus rei videlicet figura monere nos creditur ut agnoscamus quia oportet plerumque etiam ab alienigenis capere nos fidei documentum, ad professionem bonorum operum declarandam. Si ^f enim videris quempiam de gentilibus aut hæreticis ab Ecclesia Domini segregatum, vita morumque cultibus honestatum; enī debebis impensis, et studium tuum magis ac magis augere quo possis accedere prope illum fructiferam fiduciam, quæ de societate silvestriæ vigorem mutuata secundum, vitia quidem molesti fluxus inhibuit, subsidia vero vicinæ fertilitatis arripiuit.

^B 8. Igitur si tanta ratio generationis illarum est, ut vix pauca pro multis potuerimus exponere, quis omnium fructuum varietates, qualitates schematave percurrat, et quanta in singulis habeatur utilitas, cum sint aliae quæ sole ^g decoctæ maturescant, aliae quæ tegumentorum presidio defensæ plenescant? Et quomodo eorum quæ mollem fructum ferunt folia fortiora sunt, sicut fici; quorum autem fructus durior habetur membranarum textura ^h tenerior est, sicut nucis: quia ficus videlicet propter imbecillitatem merito flagitat opem majoris auxili, hucibus autem lesionem facere potuisset densior opacitas foliorum. Pampinus etiam quam rationabiliter multisida formatione perfectus est, ut uva per eam partem quæ legitur, aeris repellat injuriam, per eam vero quæ patet, fomenta solani caloris excipiat. Nihil itaque fortuitum, nihil irrationaliter factum videmus. Est in omnibus ineffabilis quedam mirandaque sapientia.

^C Quæ autem mens aut cuius facundia sufficiet i comprehendere cuncta subtiliter, ut et contemplari proprietates valeat, et discernere differentias singulorum, vel latentium penitus causarum secreta rimari? Quomodo unus idemque humor per arbustorum radices attractus, in officia numerosa dispergitur, aliter ipsam radicem nutriend, aliter corticem, aliter truncum, et aliter medullam? et quomodo nunc solium sit, nunc in palmites ramosque formatur, et fructibus præbet alimenta crescendi? Lacrymas etiam quasdam per ramos eadem fundit materia, quarum quanta sit

^a Colb. secundus, et de stipitibus suis oculos, etc. ^D Eustathius exprimere voluit illud Basili, *xai εὐθὺς ἔτος τὸς πῖνας εἰς τολλάς λεπύσις δημητρίων*; nec inepte, cum oculus de vite et de arboribus usitate dicatur.

^b Editi, quorum aliae lenes et nitidæ, nonnullæ nodosæ et asperæ, aliae simplices, cæteræ etiam multis conserto caudicibus: quæ scriptura si cui placeat, legat oportet quarum, cum scriptum sit aliae, nonnullæ, etc. Antiqui duo libri, ut in contextu. Ibidem Colb. secundus, et quod magis mirabile.

^c Editi et Colb. primus, pinus glandiferum transformant. Alter Colb., pinus in nemus grandiferum se transformant. Codex poster, pinus in glandiferum se transformant. Dubium non est quin legi oporteat ut in Colb. secundo scriptum et invenimus et notavimus; si tamen pro grandiferum ex aliis codicibus legitimus glandiferum.

^d Colb. secundus, suffusus. Statim editi, primorum qualitates. Libri veteres, pomorum qualitates; nec putandus est Eustathius alter scripsisse: qui tamen secus interpretari debuisset, cum legamus apud Basilium, τῶν φυτῶν, arborum. Subinde Colb. secundus, spiritualis potest omnium.

^e Editi, quin etiam. Veteres duo libri, qui etiam: Grace, οὐχ εἰτ.

^f Editi, si enim videres quempiam de gentibus. Antiqui duo libri ut in contextu legi potest. Nec ita multo post editi, mutuata secundum. At nostri tres mss., mutuata secundum.

^g Libri veteres, decocta.... defensa. Hoc ipso in loco editi, tegumentorum presidio. Colb. secundus, tegumentorum.

^h Colb. secundus, tenuior est.

ⁱ Editi, comprehendere cunctas. Antiqui duo libri, cuncta.

inter se differentia quis poterit explicare? Alia est enim *lacryma schini*, alias balsami succus, alias etiam de *Egyptiis Libycisque* ferulis sudor emanat. Fama est quoque quod electrum lacryma sit cujusdam ligni, more lapidis obdurata. Cujus rei testimonio sunt surculi, vel musculæ parvæ, quæ considentes in electri manantis succo, cum gelaretur hæserunt. Et omnino de eorum qualitatibus, nisi qui experiendo doctus fuerit, plenam rationem proferre non poterit: quomodo iterum ex ipso humore, vitis quidem vinum generat, olea oleum. Et non solum hoc mirabile est, quia dulcis hic, et ibi pinguis efficitur: sed quod in ipsis fructibus multiplex admodum ^b saporis mutatione demonstratur. Alia est enim dulcedinis qualitas in uva, alia in malo, alia in fico, alia in dactylo. Volo ^c itaque te adhuc hoc enucleatus examinare negotium; quomodo labiorum sensui, gustuique placidissimus videtur humor, cum in quibusdam pomis allata maturitate dulcescit, in aliis acerbis habetur et anxius cum acescit. Contristat autem sensum per amaritudinem nimiam: cum se in absynthio vel in scamonia diffuderit. In quernis vero, vel in corneis pomis, stipticus et durus efficitur; in terebintho autem vel nuce, molle recipit pingueisque substantiam.

9. Sed cur ^d longinqua prosequimur, cum in una eademque fico, modo amarissimus sit humor in succo, modo dulcissimus in fructu, in vite autem sit acerbus cum germinat, suavis in uva matura? Colorum quoque quantas dicas esse discretiones? Denique si quando florea rura resperexeris, videbis eumdem iquorem, quomodo puniceus quidem habetur in hoc flore, purpureus autem vel candidus, vel aurorus in alio, majoremque rursus odoris differentiam, quam coloris ostendit. Sed iam sentio mihi sermonem in immensa spatia contemplationis aviditate prospere. Quein nisi vinctum ad necessitatem creaturæ redegero, dies me profecto deficiet, magnificam vobis sapientiam, ex minorum comparatione pendentem. *Germinet terra lignum fructuosum*

^a Editi, *lacryma scini*. Codex noster, *schini*. Græce apud Basiliūm στριῶν.

^b Editi, *saporis imitatione*. Colb. primus, *saporis mutatione*. Colb. secundus, *saporis mutatio*; et ita quoque in veteri nostro libro scriptum est manu secunda. Græce, η παραλλαγὴ τῆς ποιότητος.

^c Antiqui duo libri, volo itaque te. Illud te in editis desideratur.

^d Editi, *longinqua prosequimur*. Libri veteres, *longinqua*.

A faciens fructum. Mox ut præceptum est datum, juga montium arboribus comantia crebrescebant, horti cernebantur exculti, ripæ fluminum diversis frondium generibus replebantur. Quarum quedam dispositæ sunt mensas exornare mortaliū, nonnullæ pabula præbere pecudibus, aliæ medicandi usibus ^e aptantur; et, ut carptim dicam, quæcumque nobis experientia rerum diuturna congesit, undique necessaria colligens, hæc velocissime dispensatio Conditoris, ab initio futura prospiciens generari constituit. Sed tu cum videris domestica, silvestria terrena, aquaria, florea, majorem recognosce per minima, ita tamen ut admirationi propriæ dilectionem Creatoris adjicias, inquirendo quemadmodum certa lignorum facit semper esse virentia, nonnulla quæ ludantur hyberno, et rursus eorum quæ semper virentia sunt, quædam solent folia mutare latenter, ut per hoc nunquam possint propriis frondibus spoliari, sicut ^f est oliva vel pinus; alia sempiternis induita foliis esse præcipit, ut palmam, quibus ex principali germinatione perceptis usque ad extremum finem creditur esse contenta. Illud quoque considera, quomodo arbor ea qua myrice nominatur, velut ambigu generis est, quippe quæ non minus locis humidioribus quam sicciорibus delectatur. Propter quod Hieremias (xvii, 16) mores varios et mutabiles huic virgulto prudenter æquiparat.

B 10. *Germinet terra*. Igitur parva ista præceptio cogit eam vires proprias ^g et quanta; habet, singulis annorum curriculis ad informandum genus herbarum, semen lignorumque producere. Nam sicut turba pineus, ictu prioris verberis incitatus, curvatis spatiis gyros explicat tortuosos, acutoque fundamine semel desixus semetipse circumfert; ita naturæ ratio ex priore Dei mandato sortita principium, per omne transit ævum, donec ad communem terminum finemque perveniat. Ad quem nos quoque bonorum operum repleti fructibus properemus, ut plantati in domo Domini, floreamus in aula Dei piissimi, in Christo Jesu, cui gloria et honor sit semper, et in secula seculorum. Amen.

C ^h Colb. secundus, usibus aptabantur. Sequitur in vulgatis, quia, ut carptim dicam. At in duobus libris veteribus scriptum invenimus ita ut edidimus.

ⁱ Illud est ex antiquis duobus libris addere libuit.

^j Editi cum Colb. primo, *quantas habet, singulorum curriculis*, pessime. Codex noster et Colb. secundus, *quantas habet, singulis annorum curriculis*. Græce, καθ' ἐχαστην ἔτους περιόδον. Ibidem editi, *ad infirmandum*. Libri veteres, *ad infirmandum*.

LIBER SEXTI US.

1. Athleticorum certaminum spectatores, oportet dimicantium valetudinis esse consortes, quod ab editoribus ludorum lustralium facile probabitur, qui congregatos in stadio nudato capite sedere precipiunt. Propterea, ut mihi videtur, ne non solum spectator intersit unusquisque, sed etiam particeps

sudoris existat. Ita videlicet maximorum atque excellentium spectaculorum quæsitorem, et summe sapientiae atque ineffabilis auditorem convenit afferre proprias causas ad contemplationem rei propositæ, necumque ^k partiri laboris onus, ut poterit, socium se magis arbitrans astare quam judicem; ne forte

^d Editi et duo mss., *partiri laboris hujus, ut poterit*. Colb. secundus, *partiri laboris onus, ut poterit*.

lateat nos veritatis inventio, et mea culpa fiat cum auditoribus commune dispendium. Quorsus hæc dixerim? Quia videlicet proposita nobis est disputatio de mundi compositione, non ex sacerulari sapientia nacta principium, sed ex quibus famulum suum Moy-sen Dominus docuit in specie, non per figuram locutus ad eum. Ergo necesse est maximarum rerum studiosissimos spectatores, ^a non inexercitato animo, quæstionibus interesse presentibus. Itaque si quando sub serenitate nocturna, ineffabilem siderum pulchritudinem ^b desuspexisti, credo te captum de rerum omnium conditore quæsisse, quis floribus ejusmodi cœlum variaverit, et quomodo in iis quæ cernuntur major delectatione probatur utilitas, itemque si interdiu, sobria mente discutiens, considerasti diurna ^c miracula, per visibiliumque rationem, eum qui habetur invisibilis reputasti, omnino promptus ad audiendum venisti, dignum te demonstrans celebritate honesti hujus beatique spectaculi. Quapropter faciam quod solent hi qui urbium peregrinos, manu comprehensos, ^d ad destinata perducunt, id est, ut vos ad occulta miracula maxima hujus civitatis, utpote ne-scios introducam. In hac igitur urbe sita est antiqua patria nostra, ex qua nos traduxit homicida diabolus, suis sollicitatos illecebris. Hic conspiciens primam hominis generationem, et mortem quæ nos subinde ^e secuta est, quam peperit peccatum, quod est pri-mogenitum vetusti dæmonis germen; ibi recognoscis hominem, natura quidem terrenum, sed opus esse manuum divinarum; valetudine multum pecoribus deteriore, sed animantium inanimateorumque prin-cipem constitutum; instrumentis naturalibus im-becillem, sed ad cœlum ipsum ope rationis elatum. Si haec didicerimus, nos quidem ipsos recognoscemus, Deum reminiscemur, Conditem adorabimus, Domino serviemus, patrem glorificabimus, benefactorem reverebimur, auctorem vitæ nostræ præsentis et futuræ non cessabimus venerari, qui per eas quas largitus est nobis divitias, etiam earum fidem quas promisit ostentat, et qui experimento præsentium, illa quoque quæ sperantur affirmat. Si enim temporalia sunt ejusmodi, qualia sempiterna? Si visibilia tam bona, qualia quæ non videntur? Si cœli magnitudo mensuram humanæ mentis excedit, quis sempiternorum naturam sufficiat aestimare? Si ^f corruptioni sol obnoxius, tam bonus et magnus est, mobilitate velox, discursibus ordinatus, habens congruam amplitudinem, qua statutam rebus omnibus mediocrita-

A tem transgredi non queat? Decor autem naturæ velut oculus quidam perspicuus ornamentum mundo per-labit. Si insatiabilis est ejus aspectio, qualis in pul-chritudine sol putabatur esse justitia? Si cæco jactura est hunc non visere, quantum dispendium patitur peccator, vera luce fraudatus?

B 2. *Et dixit Deus: Fiant luminaria in firmamento cœli ad illuminandam terram, et dividant inter diem et noctem.* Cœlum scilicet et terra præcesserant, lux super his jam fuerat fabricata, dies a nocte discretus, arida jam revelata erat, aqua congregata in stationem sibi deputata, terra suis erat fructibus repleta; quippe quæ tot herbarum millia germinaverat et va-riis plantarum generibus abundabat: sol autem nec-duni erat et luna, ne principem videlicet patremque luminis eum vocarent, vel auctorem e terra nascen-tium, qui Deum nesciunt, opinarentur. Propterea quarto die dixit: *Fiant luminaria, et ^g fecit Deus duo luminaria.* Quis præcepit? Quis obsecutus est? Num consideras in his duplicationem personarum? ubique igitur dogma Deitatis mystica narratione consertum est historiæ, causaque presto est creandorum lu-ninariorum *ad illustrandam terram*. Quomodo ergo si lux antecesserat, nunc *ad illuminationem* sol dicitur constitutus? Primo quidem sermonis nostri simplici-tas nullum tibi risum moveat, si facundie vestre non affectamus elegantiam, nec compositions sequimur clausularum. Non enim consuevimus verborum in-structuras, vel euphoniam pronuntiationis excolare; sed honestam significationem nominum ubique duci-mus ^b præponendam. Adverte itaque quomodo per naturam sufficenter quod voluit, declaravit: *pro il-luminatione* enim luminaria nominat, quod utique non repugnat his quæ de luce prædicta sunt. Tunc enim natura luminis est producta; nunc autem sola-num corpus effectum est, quo superseretur illud pri-mogenitum lumen. Sicut enim aliud est ignis, aliud lucerna, quorum unum illustrandi vim possidet, aliud ministrandi causa luminis, his qui ejus indigent est formatum; sic et mundissimæ illi et sincerissimæ luci pro vehiculis quibusdam luminaria ista subjecta sunt, licet Apostolus (*Phil. II, 15*) quosdam luminaria mundi nominat. Sed alia est vera lux mundi, ex cuius transfiguratione lustrati sancti, luminaria siebant ani-mabus his, quæ veritatem docentes, de tenebris eas ignorantiæ liberabant. Sic et sol iste visibilis illo principali fulgore flammatus eluet.

C 3. Et nulli videatur incredibile, quod diximus aliud

D culta. Libri veteres ut in contextu.

• Colb. secundus, *subsecuta est.* Mox ubi in editis legitur *valetudine*, ibi et aliis locis scriptum invenimus in antiquis libris *valitudine*. Subinde editi, *quam pro-misit.* Noster codex, *quas promisit.*

† Editi, *si corruptioni obnoxius.* Colb. secundus, *si corruptioni sol obnoxius,* ita postulante Græco γλως. Ali quanto post Colb. secundus, *ejus aspectus.*

§ Editi, *quia fecit.* Veteres duo libri, *et fecit.* Græ-ce, καὶ ἐποίησε.

¶ Editi, *proponendam.* At nostri tres mss., *pro-po-nendam;* et ita legi debere ostendit Basiliannus illud προπονέτον. Nec ita multo post Colb. secundus, cui superseretur.

^a Antiqui duo libri et editi, *inexercitatos.* Alius, *inexercitato.*

^b Veteres duo libri et editi, *pulchritudinem desu-spexisti.* At Colb. secundus, *desuper aspexit.* Verbum *desuspicere* Latinum non esse scio quidem; sed nescio tamen quomodo *legendum* sit. Cuni enim Eu-stathius sœpe utatur verbis non Latinis, et hic quoque ejusmodi verbo fortasse usus est. Leget quisque quomodo magis libebit.

^c Editi et Colb. primus, *diurna miracula.* Alter Colb., *divina miracula.* Vetus noster liber, *diurna mi-racula;* et ita legi oportere patet ex Græcis, τὰ τῆς θύμης θεάματα.

^d Editi, *ad destinata producunt, idem ut nos ad oc-*

esse luminis splendorem, aliud subjectum lumini corpori, primo quia quæ composita sunt, in duas partes dividuntur, id est, in materiam receptricem, et in eam quæ sibi evenerit qualitatem. Sicut ergo aliud est naturalis candor, et aliud quod candescit: sic illa quæ dicta sunt distare a se quidem natura videntur, sed Creatoris virtute conjuncta sunt. Et non mihi dicas impossibile est hæc ab alterutrum separari; neque enim ego separationem luminis a solano corpore comprehensibilem mihi tibique confirmo, sed quia nobis opinione sola divisibilis aestimatur. Plane nutu Conditoris possunt haec a natura sua facile se-jungi. Denique nobis impossibile penitus est ardorem solis a splendore discernere, sed Deus volens famulum suum mirifica visione convertere, sic apposuit rubo flammam, ut solam vim claritudinis ejus, deponita torriditate, monstraret. Sicut et psalmus testatur dicens: *Vox Domini intercedens flammarum agnis* (*Psalm. xxviii*, 7). Unde etiam in retributionibus delictorum quæ in vita contraximus, ratio quedam nos secretior docet partiendam ignis esse naturam: cuius lux ad illuminandos deputabitur justos, ardor autem ad concremandos proficiet peccatores. Licet et de lunæ quoque passionibus facile queamus fidem capere quæsitorum, decrescens enim, non toto corpore prorsus expenditur; sed insertam sibi lucem modo deponens, modo recipiens, concretionis et diminutionis propriae quasdam nobis exhibet fantasias. Nam quia senescente ea minime totum corpus ejus expenditur, testimonio sunt quæ videntur: licet enim tibi aere libero nebulosisque carente vaporibus, spectare lunam deficientem, quando rotunda secundum schema est, quando globus ejus, ex eo latere quod tenebrosus est, tali orbe circumscribitur, quali cum luce plena est. Quem evidenter integrum perfectumque conspiciens, ea manifestatum parte qua fulget. Et non mihi dicas quia lux ejus adventitia est, quoniam minuitur quidem quando contra solem vertitur, crescit autem cum ab eo discesserit. Nam nec nobis hoc modo discutere propositum est, sed quia aliud est ejus corpus, aliud causa luminis. Tale quiddam ergo mihi, et de natura solis intellige, qui ob hoc tan-

^a Suspicari fortasse possit quispiam vitii aliquid hoc loco subesse; sed in antiquis libris perinde ut in vulgatis legitur codem modo, *hæc ab alterutrum separari*. Mihi facile persuaderi posset malum scriptorem Eustathium ita locutum fuisse.

^b Editi et Colb. primus, perficiet. Alter Colb., praeficeret. Vetus noster liber, proficiet: quarum vocum nulla verbum Græcum bene exprimi constat. Etenim verbum ἀποτέττωμαι, quo utitur Basilius, longe melius redditum fuissest destinabitur. Ali quanto post Colb. secundus, nam quod senescente eu.

^c Editi, quando rotunda; sed schema est. At Colb. secundus, rotunda secundum schema est: convenienter Greco ράτη τὸ σχῆμα. Ibidem Colb. secundus, ex eo latere quo tenebrosus est. Subinde mss. duo, et non mihi dicas. Vocabula et in editis desiderabatur.

^d Editi, tale quidem. Antiqui duo libri, tale quiddam.

^e Editi, iterumque nudata: quo quid alienius dici possit, non video. Antiqui tres libri, iterumque induata: quam scripturam veram esse et genuinam constat ex illo, καὶ πάλιν ἐπαυγαζομένῳ.

A tum discrepare videtur a luga; quod hic quidem susceptam semel insitamque sibi lucem minime deponebit, illa vero sepius exuta, iterumque induita lumen, facile poterit ex se etiam quæ de sole dicta sunt confirmare. Hæc ergo luminaria statuta sunt dividere inter diem et noctem, quorum naturam tunc ab alterna contrarietate destituit, ut erga se irreprehensibiliter haberentur, nullaque communis tenebris esse possit cum luce. Quod s' enim est umbra interdiu, hoc obscuritas habetur in nocte. Et sic ut omnis umbra de corporibus lumini subjectis emititur, mane quidem tendens ad occasum, vespere vergens ad Orientem, meridianis se horis ad partem Septentrionis inclinans, nox quoque ipsa, retrorsum lucis radiis repercutta secedit. Cujus quid aliud intelligenda natura est, quam mundi obumbratio? Sicut enim lucido die stantem quempiam sub aurora sodis mox umbra comitantur, sic obumbrato aere qui terra proximus est, nox efficitur, et hoc est quod dicit, *Separavit Deus inter lucem et tenebras*. Nam sere semper obscuritas refugit lucis adventum, quippe quibus ex prima generatione alienatio inter se naturaliter est aptata. Nunc autem solem præcepit spatia diurna peragere, lunam vero cum orbem suum compleverit, moderatricem noctis statuit: pro certaque dimensione invicem sibi luminaria ista succedunt. Nam sole procedente, luna si plena est, statim ducitur ad occasum. Rursus autem cum sol cursui suo metas posuerit, hæc incipit exoriri. Sed si secundum alia schemata minime spatio noctis lunare lumen aequaliter parat, non interest propositæ quæstionis, solum nobis illud asserentibus, quia quando perfecta est luna, noctis obtinet principatum, proprio superans astra fulgore, terramque perlustrans; temporis autem mensurae aequaliter cum sole partitur.

^f 4. *Et sint, inquit, in signis, et in temporibus, et in diebus, et in annis*. Necessarias igitur humanæ vite, sicut longior usus docet, signorum notationes et observationes inveniæ, si tamen non amplius eas quam oportet inquiras. Multa enim super futuri imribus possumus discere; plurima quoque de vaporibus terrarum, motibusque ventorum, seu per partes ve-

D ¹ Editi et Colb. primus, quorum natura tunc ab alterna contrarietate destituit. Alter Colb. ut in contextu. Ibidem ubi in editis legitur incomprehensibiliter, in nostris tribus codicibus scriptum invenimus irreprehensibiliter: qua ex interpretatione suspicari licet, inepte legisse Eustathium ἀπίκτως, cum scripserit Basilius ἀπίκτως, sine admixtione.

² Codex unus, quod enim est umbra in nocte. Mox editi, mane tendens. Libri veteres, mane quidem tendens. Subinde editi, meridianis horis. Colb. secundus, meridianis se horis.

³ Editi et Colb. primus, est naturaliter optata. Alii duo mss., naturaliter est aptata. Graece, τὰς ἀλλοτριαῖς κατασκευασθεῖσας.

⁴ Editi, possumus dicere. Antiqui duo libri, discere possumus. In Greco, ἑστὶ μετίν. Nec ita multo post editi, placide sunt venturi. At duo mss. placide sint venturi. Colb. secundus, utrum violenti an placidi, etc. Subinde ubi legimus et in duobus mss. et in vulgatis, solis, legitur in Colb. secundo, solum;

nientium, seu generaliter ubique spirantium, et utrum violenter, an placide sint venturi. Unum itaque ex demonstrationibus habetur solum, quod ostendit nobis Dominus, dicens futuram tempestatem cum cœlum cosperit igneo rubore tristari (*Math. xvi, 3*). Nebulis enim subeuntibus, obscurati radii rutilo sanguineoque colore cernuntur; aeris videlicet densitate talem speciem nostris obtutibus exhibente, qui necdum vi caloris expressus, propter exhalantes subinde vapores, et augmentis aquarum magis magisque crassatus; certissimam tempestatem regionibus in quibus fuerit glomeratus intentat. Similiter etiam fit quando habetur luna circumstua, vel cum solem circumcederit area quæ vocatur, nimirum aquarum multitudinem, aut ventorum fremitus futuros annuntiat, vel cum visi circa eum fuerint discurrentes, ii qui soles contrarii nominantur: profecto casus aliquos ætherei tractus imminere portendunt. Sicut et virgæ illæ quæ in iridis colore sub matutinis nubibus ostenduntur, vehementes pluvias et procellas, aut aliquam omnimodo cœli perturbationem significant. Plurima etiam indicia crescente vel senescente luna, qui huic scientie studuerunt notasse dicuntur: asserentes quod aer terræ proximus, necessario pro lunæ schematibus qualitatibusque vertatur. Nam cum fuerit tercia, si gracilis et minime coraibus obtusis appareat, serenitatem stabilem firmamque declarat. Sin autem rubicunda, pinguisque cornibus habeatur, imbræ nimios, australièque violentiam minatur. Horum igitur observatio quantum commoditatis impendat hominibus, quis ignorat? Possunt enim navigaturi intra portum retinere classem, futura pericula præventes; viator item cautus effectus ex cœli tristitia, tranquillitatis tempus exspectat; agricultores quoque seminibus et plantis sollicitam diligentiam commodantes, ex memoratis instructi signis opportunitatem congruam præstolantur. Quid, quod solutionis etiam rerum omnium in sole, lunaque et stellis, visenda prodigia Dominus prædicavit dicens: *Sol vertetur in sanguinem, et luna non dabit lucem suam* (*Joel. ii, 31; Act. ii, 20*). Verum hæc indicia sunt mundanæ consummationis, ut diximus.

5. Sed illi qui ultra fossam saltus suos conantur extendere, ad rationem genesis cursum propositi ser-

monis inflectunt. Ferunt enim vitam nostram de motu pendere coelestium; propterea Chaldei notaciones astrorum ad casus humanos asserunt pertinere, simplexque dictum Scripturæ quod ait in signis, non ad mutationem videlicet aeris vel temporum qualitatem, sed ad sortem vitæ transferentes humanæ, prout sibi videtur, exponunt; dicentes quorundam discurrentium siderum complexionem, cum ad illas stellas quæ in zodiaco moventur circulo, si secundum tale verbi gratia schema coierint, certam genesin solere perficere; rursusque si alter habitus illarum fuerit, contraria decreta componit. De quibus non erit fortassis inutile, si aperiendæ quæstionis gratia, paulo superius repetita serie narrationis exordiar. Dico autem non meum quid proprium, sed confutationis illorum causa, suis utar elogis: ut et ii qui errore preventi sunt, remedia concepte lesionis accipiant, et caeteri munimentum aliquod, ne similia patientur, inventiant. Repertores igitur genesiæ rationis diuturnitate temporis experti, quod eos de schematibus multa diffugiant, in angustum penitus temporis redere mensuram, ut etiam minutissimo intervallo, sicut dicit Apostolus: *In momento, et in puncto* (*I Cor. xv, 52*), magna sit inter genesim genesimque distantia, asserentes quod ille qui natus est in hoc puncto rex erit gentium princepsque populorum, maximam potentiam multasque dicitias sortitur; eum autem qui in illo momento creatus est, mendicum, et vagum fore, quotidiane vicius causa, diversoruñ januas obitum. Ideo namque circulum qui signifer appellatur in duodecim partibus dividunt; quoniam sol per triginta dies egreditur duodecimum locum sphæræ, ejus quæ ἀπλανή, id est, inerrabilis vocatur. Et rursus unumquodque membrum partium tricenarum per spatia duodena deducunt: quorum singulas iterum portiones in alia sexaginta distribuunt, eorumque sexaginta sexages portiones enumerant. Hujusmodi ergo nascentium genesim disponentes, videamus si possunt hanc subtilitatem, sub temporis dimensione servare. Mox enim ut infans processerit ex utero, speculari necesse est obstetricem quæ dicat puer sit an puella quod natum est, et exspectat vagitum quo capiat parvuli viventis indicium. Quanta vis dum hæc aguntur, sexages dicas transisse mo-

* Editi et duo mss., *exaltantes*, corrupte. At emendate scriptum invenimus in Colb. secundo, *exaltantes*.

^b Codex unus cum editis *solis contrarii*. Alii duo, *soles contrarii*.